
A E R O - I N D U S T R Y   E N G I N E E R I N G   C O N S T R U C T I O N

航
空
工
程
建
设

2
0

2
0

年
第4

期  

总
第1

5
0

期 

中国航空工业集团有限公司
中 国 航 空 工 业 建 设 协 会
中国航空规划设计研究总院有限公司

主管单位
业务指导
编印单位 准印证号：京内资准字9920－L0337号

2020年第4期 总第150期

2020年第4期（总第150期）
2020年8月出版

中国航发某所设计仿真大楼



中国航发某所设计仿真大楼

项目名称：中国航发某所设计仿真大楼
[...]
大，使结构周期变长，顶点位移增大；但有无回

填土约束的结构周期与顶点位移与分离模型计算

结果差值较接近，在4%之内，说明约束上部结构

在首层的侧移对结构周期、顶点位移影响较小。

表10 不同回填土约束情况结构周期与位移对比

图8 地下室顶板板厚对结构第一周期的影响

图9 地下室顶板板厚对结构第一周期的影响

模型

周期差值

百分比（%）

位移差值

百分比（%）

剪力墙

算例

框架

算例

剪力墙算

例

框架

算例

参照

模型
9.74 4.08 17.00 5.20

抽柱

模型
9.80 4.38 17.11 5.44

回填土

周期差值

百分比（%）

位移差值

百分比（%）

剪力墙

算例

框架

算例

剪力墙

算例

框架

算例

完全

约束
9.74 4.08 17.0 5.2

无约束 11.32 4.49 20.43 7.1



41

研究与探讨

2020年第4期

在地下室四周无回填土约束模型MC的基础

上，改变地下室外墙厚度研究地下室外墙刚度对

上部结构的影响。如图9、图10所示，当地下室外

墙墙厚从300mm增大到1000mm时，剪力墙算例顶

点位移差值百分比从20.4%减小到19.3%，且当墙

厚大于300mm时，随着墙厚的增大，结构第一自

振动周期及顶点位移基本保持不变，说明增大地

下室外墙刚度对减小结构周期、限制结构顶点位

移效果不明显。但当外墙厚度为50mm时，对于框

架算例，顶点位移的差值百分比与墙厚为300mm

时的模型计算结果相比明显增大，说明由于外墙

刚度减小、地下室侧移增大使得结构顶点位移增

大；由于实际工程中回填土不可能完全约束地下

室外墙，因此外墙应具有一定的刚度，以限制地

下室及上部结构的位移。

3.5 两种算例的比较

对比剪力墙及框架两种算例，由不同变量影

响下，整体模型与分离模型周期、位移差值百分

比的变化可知：

（1）对于剪力墙算例，即使满足规范地下

一层与首层剪切刚度比大于2的要求，带地下室

整体模型与无地下室分离模型的周期、位移差值

仍然较大；以模型JLQ-M0为例，地下室四周回

填土完全约束，各层楼板无开洞，剪切刚度比

（G1A1h2）/（G2A2h1）约等于3.5，满足规范

首层嵌固要求，但第一周期差值百分比为9.74%，

顶点位移差值百分比为17%，显然不能用分离模型

替代整体模型进行计算；当增大塔楼地下部分抗

侧力构件刚度时，差值百分比有明显的减小，并

且随着刚度的增大差值百分比不断接近于零；当

增加地下室顶板刚度或外墙刚度时，即使刚度很

大，周期与位移的差值百分比仍然在红线（5%）

以上，且偏离位置较大； 

（2）对于框架算例，当结构满足规范首层嵌

固要求时，带地下室整体模型与无地下室分离模

型的差值百分比在5%之内，说明此时可采用分离

模型替代整体模型进行近似计算。

由于高层建筑剪力墙结构在水平力作用下以

弯曲变形为主，整体位移曲线呈弯曲型，结构层间

位移随楼层增高而增加，因而结构顶点位移对首层

的转动敏感，转动刚度的变化会造成结构顶点位移

较大的差异；而框架结构在水平力作用下以剪切变

形为主，整体位移曲线呈剪切型，结构层间位移随

着楼层增高而减小，因而结构顶点位移对首层的转

动不敏感，转动刚度的变化对结构顶点位移的影响

较小（不同结构的变形特征见图12）。

由前文的分析可知：约束上部结构在首层的

转动能有效减小结构自振周期、限制结构的顶点

位移；约束上部结构在首层的侧移效果不明显。

地下室的刚度可分为两部分，一部分是塔楼地下

部分抗侧力构件抗侧刚度Kr，一部分是地下室外

墙刚度Kw；塔楼地下部分抗侧力构件刚度Kr决

定转动刚度kθ的大小，地下室外墙刚度Kw决定

图10 地下室外墙厚度对结构第一周期的影响

图11 地下室外墙厚度对结构顶点位移的影响

图12 框架及剪力墙结构的变形特征



42

研究与探讨

侧移刚度ku的大小；对于以弯曲变形为主的剪力

墙结构，结构顶点位移对首层的转角敏感，若直

接将塔楼地下部分抗侧力构件刚度Kr与地下室外

墙刚度Kw相加作为地下一层的刚度进行刚度比计

算，则会出现与模型JLQ-M0计算结果类似的情

况，即模型满足规范中对首层嵌固的所有要求，

但采用整体模型与分离模型计算出来的周期、位

移差别很大。由于塔楼地下部分抗侧力构件刚度

Kr与地下室外墙刚度Kw对约束上部结构的贡献有

差异，将两者直接相加作为判断首层嵌固的条件

是不合理的。当结构以弯曲变形为主时，建议采

用塔楼地下一层与首层的剪切刚度比限值作为首

层嵌固要求，且该比值不应小于2，即在计算地下

一层刚度比时，只考虑塔楼自身的刚度，不考虑

外扩地下室的刚度。

4   结论

本文将地下室对上部结构的约束作用简化

为具有转动刚度的转动弹簧与具有侧移刚度的侧

移弹簧的叠加，通过推导不同类型约束作用下，

无地下室分离模型与带地下室整体模型的顶点位

移差值百分比，并采用有限元分析软件SAP2000

对一系列框架算例与剪力墙算例进行数值模拟分

析，得出以下结论：

（1）约束上部结构在首层的转动能有效减小

结构自振周期、限制结构的顶点位移；约束上部

结构在首层的侧移对减小结构自振周期、控制结

构顶点位移的效果不明显；因此，为了使带地下

室建筑结构要满足首层嵌固要求，应首先采取措

施增加地下室对上部结构的转动约束，提高转动

刚度kθ，使得带地下室的整体模型与无地下室的

分离模型的自振周期与顶点位移能近似相等。

（2）由于增大塔楼地下室部分抗侧力构件刚

度可增加地下室对上部结构的转动约束，有效减

小结构自振周期、控制结构顶点位移，而增大地

下室顶板刚度、地下室外墙刚度及回填土刚度等

措施主要增加地下室对上部结构的侧移约束，对

上部结构自振周期、顶点位移影响较小，因此在

进行首层嵌固设计时，应该首先考虑增加塔楼地

下室部分抗侧力构件的刚度，但应保证地下室顶

板、地下室外墙及回填土具有一定的刚度。

（3）当结构以弯曲变形为主时，建议采用塔

楼地下一层与首层的剪切刚度比限值作为首层嵌

固要求，且此刚度比值不应小于2。

参考文献

[1] 詹 滨. 地下室顶板刚性及其对高层建筑结

构性能的影响研究[D]. 重庆: 重庆大学, 2007.

[2] 张朝云. 带地下室高层建筑结构嵌固端的选

择及相关问题研究[D]. 重庆: 重庆大学, 2008.

[3] 程志辉, 张俊胜. 带地下室高层结构的动力

计算模型[J]. 华南理工大学学报(自然科学版). 

2005, 33(6): 89-93.

[4] 杨晓峰, 李 亮, 瞿海雁. 带地下室高层结

构侧移及内力计算方法的理论研究[J]. 建筑钢

结构进展. 2010, 12(3): 32-36.



43

研究与探讨

2020年第4期

北京某垃圾卫生填埋场渗滤液处理站
提标改造工程

■  李珂 陆新生  [给排水]

本文系统介绍了北京某垃圾卫生填埋场渗滤液处理站提标改造的技术路线及设计，通过强化深度处理及

对出水采用次氯酸钠化学氧化的技术措施，实现了渗滤液处理出水标准满足北京地标DB11/307-2013“表1”A排放

限值的要求，同时对原有系统进行升温及保温改造，满足系统冬季稳定运行，为填埋场渗滤液处理提标改造技术路

线选择提供工程设计参考。

渗滤液；填埋场；化学氧化；次氯酸钠 

摘  要：

关键词：

1  前言

北京现有生活垃圾卫生填埋场共有16座，其

渗滤液处理主要执行2008年4月发布的《生活垃圾

填埋场污染控制标准》（GB 16889-2008）“表

2”指标要求[1]。但是自2014年1月起，北京市实

行《水污染物综合排放标准》DB11/307-2013，

要求生活垃圾填埋场的污水排入公共污水处理系

统执行GB16889-2008“表2”的规定，直接排

放污水至地表水体的单位排放执行DB11/307-

2013“表1”的规定，排入北京市II类、III类水体

及其汇水范围的污水执行A排放限值[2]。对于没有

条件纳管的垃圾填埋场则需要进行提标改造以满

足北京新排放标准要求。

现以北京某垃圾卫生填埋场渗滤液处理站提

标改造工程为例，介绍在提标改造中的技术路线

及实际工程设计，以期为渗滤液处理提标改造提

供工程设计参考。

作者简介：李珂，男，工程师，2011年毕业于哈尔滨工业大学市政工程专业,现就职于航
空工业规划市政工程设计研究院。

2  工程概况

北京某垃圾卫生填埋场位于北京西北部山

区，该场址为荒地中的冲沟，三面环山，周围

500m以内无村庄及商店。卫生填埋场服务区内生

活垃圾日产生量平均值88.7t，处理场库容64万

m3，预计使用寿命15.8年。

2.1 原有渗滤液处理工程基本情况

（1）设计规模为：80m3/d。

（2）系统设计进出水水质：原渗滤液经处

理达到《生活垃圾填埋场污染控制标准》(GB 

16889-2008)中“表2”排放标准后，排入站区北

侧的截洪沟。

表1 设计进、出水水质

项目
CODcr

(mg/L)

BOD5

(mg/L)

NH4-N

(mg/L)

TN

(mg/L)

SS

(mg/L)
pH

进水

水质
≤20000 ≤10000 ≤1000 ≤1500 ≤1000 6～9

出水

水质
100 30 25 40 30 6～9



44

研究与探讨

2.2 处理工艺

原有渗滤液处理工艺为“预处理+UASB+一

级A/O+二级A/O+外置超滤+反渗透”。

集水井内的渗滤液首先被提升进入调节池，

经均质均量后由泵提升并经过滤器过滤后进入

UASB厌氧池，通过厌氧反应器降解大部分有机

物，出水进入一级A/O池及二级A/O，通过微生

物的作用去除水中的有机物，同时反硝化、硝化

过程去除垃圾渗滤液中的氨氮和总氮，生化处理

后接外置式超滤膜+反渗透。

2.3 原渗滤液处理工程建构筑物一览

2.4 污泥处理和处置

渗滤液处理过程产生的剩余污泥进入储泥

池，并经过板框压滤机脱水处理，滤液返回一级

A/O系统，泥饼送至填埋区填埋。

2.5 浓缩液的处置

反渗透（RO）产生的浓缩液由泵车运往填埋

区回灌。

2.6 运行情况

原有渗滤液处理系统冬季渗滤液产生量较少

且温度较低，冬季渗滤液处理系统不运行或每日

间歇小水量运行。

3  工程问题分析

3.1 排放标准要求提高

自2014年1月起，北京市实行《水污染物综

合排放标准》DB11/307-2013，本渗滤液处理站

需要提高排放指标，达到“表1”A排放限值，与

《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB 16889-

2008）“表2”排放标准标准对比如下：

根据排放标准对比分析，可知新标准对氨氮

和总氮的排放要求格外严格，现有工艺为“预处

理+UASB+一级A/O+二级A/O+外置超滤+RO

（反渗透）”难以满足DB11/307-2013“表1”A

排放限值。对比排放指标可知，原有系统主要是

氨氮及总氮超标，因此需要从整体工艺单元上强

化氨氮及总氮的去除。

3.2 冬季低温影响系统正常运行

由于目前垃圾填埋场渗滤液处理站内的原有

序号 名称 规格（长×宽×高） 材料 单位 数量 备注

1 集渗井 4.00m×4.00m×13.42m 钢砼 座 1 地下

2 调节池 容积2000m3,池深5m 防渗土池 座 1 地下

3 中间水池 5.00m×1.50m×3.00m 钢砼 座 1 地下

4 厌氧池 5.00m×5.00m×10.00m 钢砼 座 2 半地下

5 一级A/O池 13.80m×10.40m×5.00m 钢砼 座 1 半地下

6 浓缩液池 5.00m×3.10m×3.30m 钢砼 座 1 地下

7 沉淀池 5.40m×5.40m×4.70m 钢砼 座 1 半地下

8 二级A池 4.00m×2.50m×5.00m 钢砼 座 1 半地下

9 二级O池 2.50m×2.20m×5.00m 钢砼 座 1 半地下

10 集泥池 3.00m×1.40m×3.10m 钢砼 座 1 地下

11 滤液池 3.00m×1.40m×3.10m 钢砼 座 1 地下

12 储泥池 3.00m×3.00m×5.80m 钢砼 座 1 地下

13 膜处理车间 15.60m×8.10m×4.50m 框架 座 1 地上

序号 污染物或项目名称
DB11/307-2013

“表1”A排放标准

GB 16889-2008

“表2”排放标准

原有系统

出水水质

1 pH值/无量纲 6.5～8.5 -- 6.5～7.5

2 水温/℃ 35 -- 20～30

3 色度 10 40 --

4 悬浮物（SS） 5 30 ≤5

5 五日生化需氧量（BOD5） 4 30 ≤5

6 化学需氧量（CODcr） 20 100 ≤15

7 总有机碳（TOC） 8 -- --

8 氨氮 1.0 25 1～2

9 总氮 10 40 8～15

10 总磷 0.2 3 --

表2 主要建、构筑物一览表

表3 北京地标与国标排放标准对比

厌氧系统没有设置加热

保温实施、地面以上管

道的保温老化严重以及

MBR的生化部分敞口

露天，渗滤液处理系统

在冬季运行时水温过

低，生化系统运行效率

低、超滤和反渗透系统

产水率低，原有系统在

冬季期间12月～4月不

运行，这就造成填埋场

内积存了大量的渗滤液

无法处理。现针对现状

问题，要保证渗滤液处

理系统在冬季的稳定运

行，需要对渗滤液处理

系统进行相应加热和保

温的改造。

4  提标改造技术路

线及设计参数

4.1 强化深度处理

原有生化系统为两



45

研究与探讨

2020年第4期

级A/O，从生化角度提升氨氮及COD的去除潜力

有限，故本次提标改造着重在强化深度处理方面。

原有反渗透系统的处理能力为80t/d，系统

回收率仅为50%，设备老化，出水的COD、氨氮

和总氮不能达到新的《水污染物综合排放标准》

DB11/307-2013的A排放限值，为保证系统的达

标排放，这部分是本工程改造的重点。

针对现有RO设备老化问题，更换RO设备，

并采用了抗污性能更好的海水淡化反渗透膜。RO

装置是本系统中最主要的脱盐装置，RO系统利用

反渗透膜的特性去除渗滤液中绝大部分可溶性盐

类，腐殖酸，难降解有机物等。

本工程采用的膜组件为DOW公司的膜组件，

系统总的回收率为70%，反渗透膜采用聚酰胺膜，

一级反渗透采用耐高压的海水淡化膜，二级反渗

透采用抗污染复合膜组件，一级反渗透膜面积为

32m2，二级膜面积为34m2，一级反渗透的操作压

力可达到80bar，二级反渗透为40bar，通常情况

下一级反渗透的使用寿命为1年，二级反渗透为2

年。这种膜具有较高的脱盐率、较强的抗污染性

以及低压运行条件下高通量的等特点。一级RO

系统处理单元8寸，8040RO，高压抗污染膜10支

DOW反渗透膜组件。二级RO系统处理单元8寸，

8040RO，高压抗污染膜5支DOW反渗透膜组件。

    

   图1原有RO系统          图2 提标改造后RO系统

4.2 出水稳定性的保证措施

由于本工程的出水指标要求非常严格，经过

提标改造后，COD、BOD和总氮等指标的达标保

证率都很高，特别时氨氮指标的达标要求是1mg/

L，而进水设计指标1000mg/L。由于渗滤液进水

的浓度波动较大，且生化系统受水温、气候、季

节的影响较大，因此在出现波动时，出水氨氮就

可能会出现波动，无法保证出水在1mg/L以下。

为保证整体系统的稳定达标排放，在本工程考虑

在反渗透的后端增加化学氧化单元，采用氧化方

法处理保证氨氮指标出水合格。

目前常用的化学氧化处理工艺为FENTON、

臭氧、次氯酸等，由于本工程受场地限制，综合

各种化学氧化措施经济性、可靠性、安全性因

素，设计采用次氯酸钠氧化。

化学氧化工艺优点是工艺成熟、不受温度和

污染物质参数变化的影响，出水水质达标稳定，

能够保证长期和近期的水质达标，运行管理简

便，可以随开随停，缺点是投资费用比生化工艺

高（一般高出30%）。

南昌市麦园垃圾填埋场渗滤液经生化处

理氧化沟-A/O工艺出水，氨氮质量浓度为

350～450mg/L，采用NaClO溶液（有效氯含量

5%）投加，随着NaClO投加量由50mL/L增加到

90mL/L，氨氮的去除率随之升高，当投加量到

90mL/L时，氨氮的质量浓度则从390mg/L降低至

10mg/L[3]。本工程中根据实际RO出水中氨氮的浓

度进行投加， NaClO溶液（有效氯含量5%）的投

加量按10mL/L计（0～20mL/L可调）。

4.3 系统升温及保

4.3.1 系统升温
目前本渗滤液处理站冬季原水在调节池停

留时间较长，进入处理系统原水温度在2～3℃

之间，后续处理工艺在低温条件下处理效果比

较差，基本无法运行，如要实现冬季稳定运

行，需要对原水进行提温处理。中温厌氧系统

最佳处理温度30～35℃，二级A/O系统最佳处

理温度20～32℃，UF/RO膜系统最佳处理温度

25～30℃。

对于原水提温，通常使用电加热、蒸汽加热

等方法，由于目前场区内没有蒸汽来源，因此设

计采用管道式电加热，加热功率180kW，加热材

质为钛材。加热点设置在厌氧池之前的管路。

 

图3 进水电加热系统



46

研究与探讨

4.3.2 生化池池顶保温
冬季运行渗滤液处理站内所有敞口生化水

池，均需增加顶部保温设施。通常水池的加盖保

温，采用混凝土盖板、或遮阳棚两种形式，另种

形式各有优缺点，混凝土盖板的投资成本高、检

修不方便，优点是使用寿命长，遮阳棚保温的优

点是投资低、检修方便，缺点是使用寿命低，但

可以保证5年使用寿命。本工程池内设施较多，若

采用混凝土盖板封闭，检修不便利且成本较高，

综合比较采用增设阳光棚方式做池顶保温。

本工程遮阳棚龙骨采用热浸锌材料，充分考

虑抗风和冰雹等自然因素，采用厚度10mm的PC

板。为保证作业安全和通风，在顶部和两次侧加

设防爆风机进行通风换气。

   

  图6 原有二级A/O系统   图7 提标改造后二级A/O系统

4.3.3 管道保温方案

渗滤液处理站室外管道的保温层老化破损

严重，重新设置保温处理，管道保温具体为：保

温层采用岩棉管材、橡塑相结合使用；加固层采

用铁丝绑扎，绑扎铁丝线径不小于14#，六角铁

丝网包裹，丝网规格为20#；保护层采用双涂聚

酯彩涂铝箔，压边、扣接铆固安装，管道采用

0.35mm厚度。

5  处理效果

目前渗滤液处理系统已经运行一年，系统

运行较为稳定，达到的环保处理目标要求，平均

进、出水水质如下：

表4 升级改造后进、出水水质

6  结论

本工程在强化渗滤液深度处理措施的基础

上，创造性地采用了次氯酸钠出水处理措施应用

于垃圾填埋场渗滤液处理出水水质保证措施，

实现了北京市地标《水污染物综合排放标准》

DB11/307-2013中“表1”A类限值的出水水质

标准要求，出水氨氮可以稳定在1mg/L以下。另

外，通过冬季升温及保温的改造措施实现了原有

系统冬季稳定运行的要求，减少了渗填埋场渗滤

液的积存。本工程的稳定运行为填埋场渗滤液处

理提标改造提供了新的改造思路及工艺技术路线

选择。

参考文献

[1] 刘晓宇,刘凯,刘志辉等.北京市垃圾处理设

施渗滤液MBR工艺运行探讨[J].中国资源综合利

用.2012(09).

[2] 北京市环境保护局.水污染物综合排放标

准:DB11/307-2013[S].2013.

[3] 聂发辉,李文婷,刘玉清.混凝沉淀-次氯酸

钠氧化处理垃圾渗滤液的实验研究[J].水处理技

术.2015(10).

项目
CODcr

(mg/L)

BOD5

(mg/L)

NH4-N

(mg/L)

TN

(mg/L)

SS

(mg/L)
pH

进水

水质
≤5000 ≤2500 ≤500 ≤550 ≤500 6～9

出水

水质
≤5 ≤2 ≤0.5 ≤9 ≤5 7.0～7.6

图4 原有一级A/O系统     图5 提标改造后一级A/O系统



47

研究与探讨

2020年第4期

民用运输机场飞机灭火剂
经济用量分析

■  李大帅 陈洁如 王锋  [给排水]

机场所需灭火剂数量的计算方法是基于由飞机长度和机身宽度定义的“关键区域”矩形框的概念而来，

机场使用的设备和技术应能够在1min内控制实际关键区域的火灾。通过与国际民航组织相关规范对比发现，我国消

防规范由于颁布时间较早而一定滞后性，建议及时更新规范，以更好的保障机场的消防安全。

飞机消防救援；关键区域；灭火剂；经济用量

摘  要：

关键词：

1  前言

从1970年3月国际民航组织在加拿大蒙特利尔

召开国际民航组织救援与消防专家组第一次会议

（ICAO RFFPⅠ）到现在已经有50年，在这50年

中消防救援的理论在不断的发展完善。本文主要